a. Bertrando B.  b. sensis B.  c. literis B.

176

1199 (nou estil), 18 de gener
Ponç Bernat, la seva esposa Ermengarda i llur fill Pere venen a 

Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i Guillem de Ro-
cafort, comanador de Palau [del Vidre], i als frares del Temple 
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tota llur quarta part dels drets de senyoria sobre el vinyar de 
Ponto, l’hort i el camp de Saquet, a l’altra banda del Tanyarí, 
que tenen Bernat Jaume i Guillem Amblard, i sobre la fema-
da de Ponto que té Joan Fabra. Aquestes possessions que els 
venedors tenen en feu pel Temple són a la parròquia de Santa 
Maria de Palau. Fan aquesta venda pel preu de 120 sous bar-
celonesos, quantitat que els havia estat prestada pels templers. 
Ermengarda confirma aquesta venda i renuncia sota jurament 
a qualsevol recurs jurídic en contra.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 137v-138, acta núm. 222.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 298-301, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Poncius Bernardi 
et ego Ermengardis, uxor ejus, et filius noster, Petrus, simul, per 
nos et per omnes heredes nostros, presentes ac futuros, non inducti 
dolo neque vi nec circumventi in aliquo, set bona fide ac spon-
tanea voluntate, vendimus et damus et in presenti cum hac carta 
imperpetuum valitura tradimus Deo omnipotenti et tibi Goçberto de 
Serra, preceptori milicie Templi de Manso Dei, et tibi Guilelmo de 
Rocha forti, comendatori de Palacio, et omnibus fratribus milicie 
Templi, presentibus et futuris, et cui dare, vendere, dimitterea vel 
inpignorare volueritis, ad omnem vestram vestrorumque volunta-
tem omni tempore faciendam, omnem quartam partem nostram, 
quam habemus vel habere debemus in vineario de Ponto, et in 
orto Saqueti, et in campo Saqueti ultra Tananimum, quam tenent 
Bernardus Jachobi et Guilelmus Amblardi, et in femada de Ponto, 
quam tenet Johannes Faber, quod totum habemus et tenemus in 
fevode pro vobis, predictis fratribus milicie Templi, in termino 
Sancte Marie de Palacio. Et quicquid juris et dominacionibus ibi 
percipimus vel percipere debemus, totum vendimus et damus et 
modis omnibus absoluteb dimittimus,c cum ingressibus et egressibus 
et cum omnibus suis pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni enganno et ullo retentu. Et sicut in hac carta melius 
dici, legi vel intelligi potest ad vestrum intellectum et ad vestram 
utilitatem et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem semper 
faciendam imperpetuum, propter CXX solidos barchinonensium 
bonorum, quos a vobis mutuo accepimus et habuimus, de quibus 
totis nos jam confitemur bene vestros pacatosd omnino. Et si plus 
memorato precio modo valet, aut deinceps plus valere contigerit, 
totum illud vobis et vestris damus irrevocabiliter et diffinimus ex 
gracia. Et si aliquo jure, legis vel consuetudinis contra hoc venire 
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poterimus, illi juri penitus ac perpetim ex certa sciencia et consulte 
renunciamus. Item, ego prenominata Ermenjardis, non inducta dolo 
aut aliqua vi, set bona et spontanea voluntate, nec circumventa in 
aliquo, hoc totum laudo et firmo. Et quod ita teneam et contra 
non veniam, omni juri divino et humano, quo me tutari possem, 
ex certa sciencia et consulte renuncio, et sic me semper fideliter 
[observaturam]e corporaliter juro tactis sacrosanctis Evangeliis. Et 
est manifestum. Actum est hoc XV° kalendas febroarii, anno ab 
incarnatione Domini M° C° XC° VIII°, regnante Philipo rege in 
Francia. Sig+++na Poncii Bernardi et uxoris ejus, Ermengardis, 
atque filii eorum, Petri, qui hoc totum, omnes simul in unum, 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavi-
mus. Sig+num Berengarii de Podio. Sig+num Raymundi Amblardi. 
Sig+num Bernardi Jachobi.

Laurencius, presbiter de Palacio, qui hoc scripsit, rogatus, die 
et anno (SM) quo supra, cum literis suprascriptis in IIIIa linea.

a. dimitere B.  b. absalute B.  c. dimitimus B.  d. paccatos B.  e. ob-
servaturam omès B.

177

1199, 5 de maig
Berenguer Sagristà de Malloles, amb la seva muller Maria, restitueix 

a Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i a tots els frares 
de la milícia del Temple tota l’honor que el seu difunt pare, 
Ramon Sagristà, havia donat a la milícia,155 és a dir, tot el 
camp de Cerber, que ara està plantat de vinya, i l’hort del di-
funt Arnau de Pesillà, que són al terme de la vila de Malloles. 
Reconeix que havia pres injustament aquesta honor als templers. 
Els dóna igualment un molí al rec Comtal, al casal dels seus 
molins del Pont, a saber el quart molí cap al nord, prop del de 
Ramon Patau. S’obliga, així com tots els seus hereus, a fer 
totes les despeses necessàries i útils per a mantenir el molí en 
el seu estat actual, així com per al manteniment i la refecció 
de les rescloses.

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, alçada 140/150 mm, ADPO, 
Hp186.156

155. El 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 108.
156. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 

transcripció en el cartulari al final del segle XIII; un regest del segle XV en català: 
«Donacio del camp des herber per Jacme Sacrista de Malloles»; i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2092».

667DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 215r-v, acta núm. 374, se-
gons A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 247-248, segons A i B.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 38-42, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius 
Sacrista de Malleolis, una cum uxore mea Maria, per me et per 
omnes meos presentes ac futuros, bona fide, sine omni enganno, 
mea bona ac spontanea et libera voluntate, sine omni aliquo 
retentu dono et diffinio et cum hac carta diffinicionis perpetuo 
valitura desemparoa et in presenti trado domino Deo et beate 
Marie et domui milicie Templi et tibi Gauzberto de Serra, pre-
ceptori Mansi Dei, et omnibus successoribus tuis, et omnibus 
fratribus totius milicie Templi, presentibus ac futuris, omnem 
illum honorem quem pater meus Ramundusb Sacrista quondam 
vobis et predicte milicie dedit, sicut continetur in instrumento 
quod vobis inde fecit, scilicet totum campum de Cerber et totum 
ortum Arnaldi de Pidillano qui fuit, qui sunt in terminio ville de 
Malleolis. Et campus est modo plantatus de vinea, et affrontat  
ab oriente in mea vinea et in vinea Pelegrini, a meridie in cam-
pum Guilelme de Malleolis, ab occasu in vinea Giraldi Coriatarii 
et Guilelmi Giraldi, ab aquilone in vinea Arnaldi Sancte Eugenie 
et in suo campo. Ortus affrontat ab oriente in ortum Guilelmi 
Salomonis et in ortum Bernardi Amblardi, a meridie in recco 
Comitali, ab occasu in ortum Guilelmi Ramundi,b filii Comitisse 
de Malleolis, ab aquilone in flumine Tetis. Sicut in omnibus 
hisc affrontacionibus includuntur et terminantur, et sicut melius 
ac plenius ad utilitatem domus milicie dici vel legi audd intelligi 
potest, habeatis totam vineam de Cerber, cum terra in qua est 
plantata, et totum ortum, cum omnibus arboribus que ibi sunt 
fructifferis et infructifferis,e integriter ac generaliter, cum omni-
bus terminis suis, et pertinenciis, et affrontacionibus, ad omnes 
vestras voluntates faciendas in perpetuumf ab isto die inantea. 
Quem honorem vobis et predicte milicie injuste auferebam, et 
ic circog predictum honorem vobis desemparo et dono ac reddo 
irrevocabiliter, cum omni jure quod ibi habeo et juste vel injuste 
habere debeo. Preterea dono domino Deo et beate Marie et do-
mui jam dicte milicie et vobis jam dictis quoddam molendinum 
in recco Comitali, in casualeh molendinorum meorum de Ponte 
propriorum, scilicet quartum molendinum quod est a parte aqui-
lonis justai molendinum Ramundib Patau, per alodium francumj 
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et liberum per omne tempus. De quo molendino obligo me et 
omnes heredes meos vobis et domui jam dicte milicie ad faciendas 
omnes expensas necessarias et utiles ad tenendum molendinum 
in eo statu in quo est sive in resclausis faciendis et reficiendisk 
sive in recco curando. Quod molendinum habeatis et teneatis ad 
vestrum proprium sive ad omnem aliam vestram voluntatem quam 
inde facere velitis. Hec omnia predicta dono Deo et beate Marie 
et domui predicte milicie ad omnes suas voluntates faciendas in 
perpetuum,f pro amore Dei et pro salute anime mee et omnium 
parentum meorum. Et ut firmius ac securius sit Deo et domui 
milicie et vobis, juro corporaliter supra sancta IIIIor Euvangelia, 
una cum uxore mea Maria, quod contra predictam donacionem 
et diffinicionem nunquaml veniam vel venire faciam. Et volo et 
mando omnibus heredibus meis, si meamm successionem habere 
voluerint, ancn diffinicionem et donacionem semper firmam et 
ratam tenere per omne tempus. Et est manifestum. Nullus hoc 
valeat disrumpere, set semper maneat firmum et incorruptum. 
Quod est actum III° nonas maii, anno Christi M° C° XC° VIIII°. 
Sig++na Berengarii Sacriste et uxoris mee Marie, qui, tactis sacro-
sanctis Euvangeliis, hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Ramundio de Sancto Lauren-
cio. Sig+num Berengarii Sifredip de Malleolis. Sig+num Peregrini. 
Sig+num Sabbati. Sig+num Berengarii de Tacione.

Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. dessemparo B.  b. Raymundus B.  c. hiis B.  d. aut B.  e. fructiferis 
et infructiferis B.  f. imperpetuum B.  g. idcirco B.  h. Sic A, B.  i. juxta B.  
j. franchum B.  k. refficiendis B.  l. numquam B.  m. in eam B.  
 n. hanc B.  o. Raymundi B.  p. Siffredi B.

178

1199, 17 de setembre
Guillem Arnau es dóna en cos i ànima a la milícia del Temple, a 

les mans i en poder de Guillem Amell, preceptor del Masdéu, 
fra Pere Porcell, comanador de la Garriga, fra Bertran de Bell-
caire, comanador de Palau [del Vidre], i Ramon Amblard, batlle 
[de Palau]. Per a la redempció del seus pecats i dels de tots 
els seus parents, Guillem Arnau dóna al Temple tota la seva 
honor i tots els drets que ha heretat de la seva mare i del seu 
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pare, el difunt Berenguer Ortolà, a la vila i parròquia de Santa 
Maria de Palau, amb exclusió dels drets de senyoria directa. El 
comanador del Masdéu, amb l’acord dels altres frares del Temple 
i amb el permís del mestre d’ultramar, rep Guillem Arnau com 
a donat garantint que serà rebut i que participarà en tots els 
ingressos del Temple. Guillem Arnau promet obediència i jura 
no abandonar mai el Temple per un altre orde. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 136-137, acta núm. 220.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 244-246, segons B.
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 302-305, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Ar-
naldi, per me et per omnes posterosa meos, non inductus dolo 
neque vi nec circumventus in aliquo, set bona fide ac spontanea 
voluntate ac mera liberalitate, nomine simplicis et vere donacionis 
et diffinicionis, dono et diffinio, solvo atque penitus derelinquo 
Deo omnipotenti et milicie Templi Jherosolimitani et Beate Marie 
de Manso Dei, in manu et in potestate domini Guilelmi Amelli, 
preceptoris de Manso Dei, et fratris Petri Porcelli, comendatoris de 
Garriga, et fratris Bertrandi de Belli cadro, comendatoris de Palacio, 
et Raymundi Amblardi, bajuli, et aliorum fratrum, et in presenti 
corpus meum et animam meam trado Deo et milicie Templi, in 
morte et in vita. Et dono ibi, pro redempcione anime mee et ut 
Deus dimittatb mihi omnia peccata mea et omnibus parentibus 
meis, omnem honorem et averem et omnem hereditatem meam et 
omnia jura mea et voces et raciones et excepciones et actiones que 
ad me spectant vel spectare debent ex parte patris mei Berengarii 
Ortolani, qui condam fuit, et ex parte matris mee sive ex parte 
tocius progeniei mee, videlicet mansum in villa de Palacio, cum 
omnibus pertinenciis suis, et casas et casalia et terras et vineas 
et ortos et ortalia, arbores fructiferas vel infructiferas, herema et 
condirecta, in ipsa villa de Palacio et in ejus terminis et in cunctis 
aliis locis, sicut prenominatus pater meus Berengarius Ortolanus 
melius habuit et tenuit, sine ulla excepcione, in eadem villa de 
Palacio et in adjacencia Sancte Marie et in omnibus aliis locis, 
cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus suis pertinenciis 
et in se habentibus, sine omni enganno et ullo retentu, salvis 
directis dominorum in omnibus ubi accidit, et sicut in hac carta 
melius dici, legi vel intelligi potest, ad omnes voluntates vestras 
faciendas imperpetuum. Et ego predictus Guilelmus Amelli, pre-
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ceptor Mansi Dei, consilio et voluntate fratrum nostrorum, scilicet 
fratris Petri Porcelli, comendatoris de Garriga, et fratris Bertrandi 
de Belli cadro, procuratoris de Palacio, et aliorum fratrum milicie, 
ex parte Dei omnipotentis et beate Marie semper virginis et ex 
licencia magistri nostri ultra mare, accipimus te, predictum Gui-
lelmum Arnaldum, pro donato et colligimus te cum pane et aqua, 
quamdiu benefeceris, et pro participacione in omnibus beneficiis 
nostris quod in ordo milicie facti erunt vel dicti. Et ego predictus 
Guilelmus Arnaldi, convenio vobis in verbo veritatis et per stipu-
lacionem vobis promittoc in virtute obendiencie quod predictus 
ordo milicie non relinquam pro ullo alio ordine. Et hoc totum, 
sicut superius dictum est, juro ego predictus Guilelmus Arnaldi, 
corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, per Deum et hec 
sancta, me omnia predicta observaturum semper Deo omnipotenti 
et vobis, fratribus milicie. Et est manifestum. Actum est hoc XV° 
kalendas octobris, anno ab incarnacione Domini M° C° XC° VIIII°, 
regnante Philipo rege in Francia. Sig+num Guilelmi Arnaldi, qui 
hoc totum fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi et 
corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis per Deum et hec 
sancta juravi. Sig++++na Guilelmi Amelli, preceptoris Mansi Dei, et 
fratris Petri Porcelli, comendatoris de Garriga, et fratris Bertrandi 
de Belli cadro, procuratoris de Palacio, et Raymundi Amblardi, 
bajuli, qui hoc totum omnes simul in unum laudavimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Jacobi. Sig+num 
Johannis Fabris. Sig+num Bernardi de Quasis. Sig+num Petri de 
Curuvo. Sig+num Bernardi Eschuderii.

Laurencius, presbiter de Palacio, qui hoc scripsit, rogatus, 
die et anno (SM) quo supra.

a. posteres B.  b. dimitat B.  c. promito B.

179

1199, 11 d’octubre
Ramona, filla del difunt Pere Català, la seva mare Guillema i Joan 

d’Eliard marit de Ramona, lliuren a Guillem Amell, comanador, 
i als altres frares del Masdéu una vinya situada a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà que Pere Català havia llegat a la 
casa del Masdéu. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí mutilat, amplada 225 mm, alçada 165/170 
mm, ADPO, Hp188.157

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 248-249, segons A1.  

 C Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 43-47, segons A1.

[Notum sit cunctis]a quod ego Raimunda, filia Petri [Catalani 
condam, et ego Guilelma, mater ejus, et ego Johannes de Alliar-
dis, maritus]b dicte Raimunde, nos omnes insimul, per nos et 
per omnes [nostros successores ... bona]c fide, cum hac presenti 
carta in perpetuum valitura damus et laudamus [...]d tradimus 
Deo et domui Mansi Dei milicie Templi et tibi Guilelmo Amelio, 
procuratori [...]e preceptoris [...]f fratribus eidem domus ibidem 
presentibus atque futuris, ad omnem vestram vestrorumque volun-
tatem omni tempore faciendam, quedam petiam vinee cum terra 
in qua est plantata, quam supradictus Petrus Catalanus dedit ac 
dimisit Deo et dicte domui pro anima sua remissione omnium 
peccatorum suorum et totius parentele sue. Que vinea est in 
terminio ville Perpiniani, in adjecenciag Sancti Johannis ejusdem 
ville, et affrontat ab oriente in vinea Petri Donadani, a meridie 
in via publica, ab occidente in alia nostra vinea que cum hac 
eadem vinea se continet, ab aquilone in campo Sancti Martini. 
Sicut superius dictum est et in his predictis IIIIor affrontationibus 
includitur, sic nos prenominati damus Deo et dicte domui Mansi 
Dei et tibi Guilelmo Amelio, dispensatori ejusdem domus, et suc-
cessoribus tuis, et fratribus ejusdem domus ibidem presentibus 
et futuris, totam predictam petiam vinee, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a ves-
tris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum. Et 
modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum jus 
et in vestrum posse et vestrorum dictam petiam vinee tradimus 
cum omni plenitudine dominii, ad omnem vestram vestrorumque 
voluntatem omni tempore faciendam. Et si forte aliqua persona